ATA DA 29ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª. TURMA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO. Ao vigésimo primeiro dia do mês de novembro
do ano de 2018, nesta cidade do Salvador, na Sala de Sessão nº 2 das Turmas, deste
Tribunal,  sito  à  Rua  Bela  Vista  do  Cabral,  121,  Nazaré,  reuniu-se  em  SESSÃO
ORDINÁRIA a 2ª. TURMA do Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, sob
a  Presidência  do  Excelentíssimo  Senhor  Desembargador  do  Trabalho  RENATO
MÁRIO  BORGES  SIMÕES, e  com  a  presença  dos  Excelentíssimos  Senhores
Desembargadores do Trabalho JEFERSON MURICY e LUÍZA LOMBA, bem como
da  representante  do  Ministério  Público  do  Trabalho,  Procuradora  CARLA
GEOVANNA  CUNHA  ROSSI.  Ausentes,  justificadamente,  os  Excelentíssimos
Senhores  Desembargadores  do  Trabalho  ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA e
MARGARETH RODRIGUES COSTA. Abertos os trabalhos às 09:00h, foi aprovada
a ata da 06ª Sessão Extraordinária,  ocorrida em 13 de Novembro do ano em curso.
EXPEDIENTE:  não  houve. INDICAÇÕES  OU  PROPOSTAS:  Desembargador
RENATO  SIMÕES: “Eu quero  fazer  apenas  um  pequeno  registro.  Hoje  está
acontecendo a eleição na Ordem dos Advogados do Brasil,  sessão da Bahia. Temos
aqui,  inclusive,  alguns advogados candidatos que me pediram preferência para que
possam acompanhar o pleito. Informo a todos que o pedido foi deferido e espero que
aquela casa,  que é a casa de representação maior de cidadania,  possa escolher os
melhores caminhos para a classe advocatícia. Estou aqui por causa daquela casa; sou
egresso, com muita honra, do quinto constitucional da advocacia. E o meu desejo é que
a eleição transcorra em um clima de paz, respeito e que vença quem tiver de vencer.”
Dr. JOAQUIM ARTHUR PEDREIRA FRANCO DE CASTRO, advogado: “Senhor
Presidente, os senhores advogados acompanham o registro que o Senhor faz quanto a
eleição e assegura a Vossa Excelência que eles saberão escolher a melhor opção para
a Ordem de  forma a  continuar  na  prestação  do serviço  que  vem fazendo a  muito
tempo.”
Desembargador RENATO SIMÕES: “Quero também saudar os alunos da Faculdade
de Direito da Universidade Federal da Bahia, que estou vendo que se encontram no
ambiente,  inclusive  na  pessoa  da  futura  Dra.  Rosângela  Leal  Lyra,  que  trabalhou
comigo durante muitos anos na Procuradoria Geral do Município do Salvador e que
resolveu fazer Direito e está hoje aqui em uma aula prática. Sejam todos muito bem-
vindos ; que a Sessão seja produtiva para todos e que possa ajudá-los no trabalho que
têm em relação à Universidade.”
PROCESSOS JULGADOS - PAUTA ADIADOS:  001) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº
0001379-52.2010.5.05.0004  AP   002)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0060600-
65.2007.5.05.0005 AP  003) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000643-85.2011.5.05.0008
AP  004)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000504-12.2012.5.05.0134  RecOrd   005)
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº 0001134-57.2013.5.05.0191 ED  006) AGRAVO
DE PETIÇÃO Nº 0000178-94.2011.5.05.0196 AP  007) RECURSO ORDINÁRIO Nº
0000055-52.2015.5.05.0521  RecOrd   008)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001913-
25.2014.5.05.0531  RecOrd   009)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0114900-
86.2007.5.05.0001 AP  010) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000483-95.2013.5.05.0006
RecOrd   011)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0133800-84.2007.5.05.0012  AP  012)
RECURSO ORDINÁRIO Nº 0001109-98.2014.5.05.0194 RecOrd  013) AGRAVO DE
PETIÇÃO  Nº  0001990-30.2010.5.05.0222  AP   014)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº
0001744-23.2013.5.05.0612  AP   015)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000810-
04.2014.5.05.0621  RecOrd   016)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000478-
15.2012.5.05.0651  RecOrd   017)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000620-

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

2
6
/
1
1
/
2
0
1
8

1
3
:
1
9
:
1
5
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10118112602097264068

Pág. 1

91.2010.5.05.0003 AP  019) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0001098-89.2013.5.05.0134
RecOrd   020)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0040100-90.2007.5.05.0291  AP  021)
RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000666-97.2014.5.05.0631  RecOrd  PROCESSOS
JULGADOS  -  PAUTA NORMAL:   001)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0167900-
76.2004.5.05.0010 AP  002) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0082900-17.2005.5.05.0029
AP  003) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000864-03.2013.5.05.0201 AP  005) AGRAVO
DE PETIÇÃO Nº 0078800-86.1999.5.05.0010 AP  007) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº
0065700-76.2009.5.05.0022  AP   009)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001522-
33.2014.5.05.0511  RecOrd   010)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000836-
07.2015.5.05.0511  RecOrd   011)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000517-
90.2010.5.05.0001 AP  012) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000459-10.2012.5.05.0004
AP  013) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000930-74.2013.5.05.0009 AP  016) AGRAVO
DE PETIÇÃO Nº 0025700-25.2004.5.05.0017 AP  017) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº
0077300-46.2008.5.05.0017  AP   019)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000004-
66.2013.5.05.0018 AP  021) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0033000-84.2008.5.05.0021
AP  022) AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 0009011-94.2008.5.05.0022 AIAP  023)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0031600-79.2006.5.05.0029  AP  024)  AGRAVO  DE
INSTRUMENTO  Nº  0009003-87.2011.5.05.0032  AIAP   025)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0000731-80.2013.5.05.0032 RecOrd  026) RECURSO ORDINÁRIO
Nº 0000681-36.2013.5.05.0038 RecOrd  027) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0063600-
05.2006.5.05.0039 AP  028) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000049-86.2013.5.05.0121
AP  031)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001209-76.2013.5.05.0133  RecOrd   033)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0053800-11.2008.5.05.0191  AP  034)  AGRAVO  DE
PETIÇÃO  Nº  0024400-68.1998.5.05.0201  AP   035)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº
0000609-82.2013.5.05.0221  AP   037)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000446-
93.2014.5.05.0342  RecOrd   038)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000377-
67.2012.5.05.0492  RecOrd   039)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001606-
34.2014.5.05.0511  RecOrd   041)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0001245-
28.2013.5.05.0551 AP  042) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0063400-14.2002.5.05.0661
AP PROCESSOS JULGADOS - PAUTA SUPLEMENTAR:  002) EMBARGOS DE
DECLARAÇÃO  Nº  0015700-10.2007.5.05.0033  ED   003)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0000738-40.2014.5.05.0193  ED   004)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0002039-42.2014.5.05.0251  ED   005)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0100500-43.2009.5.05.0342  ED   006)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0000386-64.2015.5.05.0511  ED   007)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0001375-49.2011.5.05.0531  ED   008)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0001119-47.2011.5.05.0001  ED   009)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0000464-62.2013.5.05.0015  ED   010)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0000781-51.2013.5.05.0018  ED   011)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0009200-54.2009.5.05.0033  ED   013)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0000974-92.2014.5.05.0192  ED   014)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0000992-40.2014.5.05.0281  ED   015)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0001306-31.2013.5.05.0342  ED   016)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0000830-32.2015.5.05.0371  ED   017)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO Nº 0000137-97.2015.5.05.0581 ED PROCESSOS RETIRADOS DE
PAUTA  -  PAUTA  ADIADOS:   018)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001206-
87.2014.5.05.0133  RecOrd  PROCESSOS  RETIRADOS  DE  PAUTA  -  PAUTA
SUPLEMENTAR:   012)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000860-
53.2011.5.05.0033  ED  PROCESSOS  ADIADOS  -  PAUTA  NORMAL:   004)

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

2
6
/
1
1
/
2
0
1
8

1
3
:
1
9
:
1
5
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10118112602097264068

Pág. 2

AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0104200-17.2008.5.05.0001  AP  006)  AGRAVO  DE
PETIÇÃO  Nº  0000489-55.2011.5.05.0012  AP   008)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº
0001344-25.2012.5.05.0036  AP   014)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0145800-
78.1991.5.05.0012 AP  015) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0103600-51.2008.5.05.0015
AP  018) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000657-42.2011.5.05.0017 AP  020) AGRAVO
DE PETIÇÃO Nº 0009002-78.2011.5.05.0019 AP  029) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº
0065800-86.2009.5.05.0133  AP   030)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0001260-
58.2011.5.05.0133 AP  032) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0050300-08.2000.5.05.0161
AP  036)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0002215-84.2015.5.05.0251  RecOrd   040)
RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000112-70.2015.5.05.0521  RecOrd  PROCESSOS
ADIADOS - PAUTA SUPLEMENTAR:  001) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº
0000393-36.2013.5.05.0023 ED
PROCESSOS  ELETRÔNICOS  (Pje):  PROCESSOS  JULGADOS:  164  (cento  e
sessenta  e  quatro)  DELIBERADOS  EM  SESSÃO:  17  (dezessete)  PEDIDOS  DE
VISTA: 07 (sete) RETIRADOS DE PAUTA: 05 (cinco).
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual lavrei a presente ata, que,
após  sua  aprovação,  segue  assinada  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Desembargador
Presidente.  Salvador,  21  de  novembro  de  2018.  MARIA  ANGELA  ALMEIDA
GARCEZ, DIRETORA DE SECRETARIA.

 RENATO MÁRIO BORGES SIMÕES
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

 PRESIDENTE DO 2ª. TURMA

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

2
6
/
1
1
/
2
0
1
8

1
3
:
1
9
:
1
5
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10118112602097264068

Pág. 3